Por lo demás, la prisión por deudas sólo se utilizaba cautelarmente en el proceso civil valenciano, como en el resto de los reinos de la península, de manera subsidiaria a la prenda o la fianza. Así estaba previsto desde antiguo en la legislación del reino<sup>4</sup>, y así lo indicaba además el Derecho Común con el que, según Cerdán de Tallada, se estaba en pleno consenso:

*"Tratando pues primero de las causas civiles, como a cosa mas ligera, y de menos perjuizio, se ha de presuponer que en terminos de derecho comun, porque uno sea*

---

<sup>1</sup>CERDAN de TALLADA, T., *Visita de la cárcel, y de los presos*, Valencia, 1567.

<sup>2</sup>NARBONA VIZCAÍNO, R., *Malhechores, violencia y justicia ciudadana en Valencia bajomedieval*, Valencia, 1990.

<sup>3</sup>Véase Fori Antiqui Valentiae, IV, 6, y recuérdense las Costumbres de Lérida, 10, las Costumbres de Horta, 6 y las Costumbres de Miravet, 19. Repárese también en FV. 1, 4, 12.

<sup>4</sup>Fori Antiqui Valentiae, V, 2: "*Omnis populator et habitator Valentie sit salvus et securus cum omnibus rebus et bonis suis eundo, stando et redeundo per terram et mare et ubicumque, dando fidantiam de directo secundum quantitatem et qualitatem rei vel peccunie que ab eo exigitur; et, si habere vel querere fidantiam voluerit, habeat dilationem unius diei vel duorum, si talis fuerit (qui possideat immobilia vel teneat domum populatam, vel) qui possideat immobilia ubi conventus fuerit; et, nisi tenuerit domum populatam vel possideat immobilia, non detur sibi dilatio ad querendam fidantiam, nisi hoc modo: quod eant cum eo unus vel duo sagiones qui sequantur eum quousque invenerit fidantiam, et, nisi invenerit vel dare noluerit, reducat ad curiam et detineatur et ibi captus non esset. Idem fiat de illo qui possidet immobilia et dare noluerit fideiussorem vel non invenerit"*.

*deudor a otro de alguna cantidad por causa ciuil regularmente no puede ser encarcelado mientras tuuiere bienes de que poder pagar la deuda, como lo tenemos tambien dispuesto por ley del Reyno, y si a caso el deudor tuuiere dadas fianças para assegurar la deuda, es necessario también antes de hazer execucion Real en la persona, echando al deudor en la carcel, hazer discussion en los bienes de las fianças, porque quanto a esto los bienes de la fiança son como patrimonio del principal obligado, y de aquí infiero que para poder passar a terceros poseedores de bienes del deudor, intentando la action hypothecaria, es necessario hazer primero discussion no solamente en los bienes del principal deudor, pero aun en los de las fianças"*<sup>5</sup>.